
Journal of Advances in VetBio Science and Techniques                                            J Adv VetBio Sci Tech, 2023, 8(2), 92-100 

 
92 

Koyunlarda sarkoptik uyuzun sağaltımında bitkisel 

kombinasyonların kısa süreli değerlendirilmesi: 4 vakadan 

oluşan bir seri 

Short-term evaluation of herbal combination for the treatment 

of sarcoptic mange in sheep: A series of 4 cases 

ÖZET 

Koyunlarda sarkoptik uyuz klinik olarak belirtileri şiddetli seyreden bulaşıcı bir deri 

enfestasyonudur. Bu olgu sunumunun amacı sarkoptik uyuz tanısı konulan koyunlarda 

verilen nutrisyonel sağaltımın klinik etkinliğinin gözlemlenmesidir. Bu amaçla 
araştırmaya klinik bulguları gösteren ve deri kazıntılarında doğal Sarcoptes spp. uyuzu 

ile enfekte olduğu belirlenen 4 adet dişi koyun dahil edilmiştir. Sarkoptik uyuzlu her 

koyuna Curcuma longa (Turmeric, Zerdeçal) ve Silybum marianum (Milk Thistle, 

Deve Dikeni) ekstraktı sağaltım prosedürü 0. ve 5. günlerde 2 kez uygulanarak klinik 

indeks ve dışkı skorlaması belirlendi. Araştırmamızda bitkisel ürünlerden hazırlanan 

formülasyonların 0. ve 5. gün uygulamalarından sonra klinik skorun kısa süre 

içerisinde hızla gerilediği gözlemlendi. Sonuç olarak bitkisel kombinasyonun 

sağaltımda yardımcı olabileceği ancak daha fazla sayıda çalışmaya ihtiyaç olduğu 

düşünüldü. 

Anahtar Kelimeler: Doğal bileşenler, fitoterapi, uyuz, zerdeçal 

ABSTRACT 

Sarcoptic mange in sheep, is a highly contagious skin infestation with severe clinical 
symptoms. The aim of this study was to examine the clinical efficacy of nutritional 

therapy in sheep diagnosed with sarcoptic mange. For this purpose, four female sheep 

exhibiting clinical signs and confirmed to be infected with natural Sarcoptes spp. mite 

in skin scrapings were included in the study. The herbal extracts of Curcuma longa 

(Turmeric) and Silybum marianum (Milk Thistle) were administered twice on days 0 

and 5 of the treatment procedure to each sheep with sarcoptic mange. Clinical index 

and fecal scoring were used to evaluate the treatment. In our study, it was observed that 

the clinical score rapidly decreased shortly after the application of formulations 

prepared from herbal products on days 0 and 5. In conclusion, herbal combined 

products can be safely used in the treatment of sarcoptic mange in sheep. 

Keywords: Natural compound, phytotherapy, scabies, turmeric 
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İRİŞ 

Sarkoptik uyuz, epidermise 

yerleşerek aktif olarak stratum 

corneum'a nüfuz eden ve 

astigmat bir akar olan 

Sarcoptes scabiei'nin 

(Sarcoptiformes, Sarcoptinae) neden olduğu 

oldukça bulaşıcı bir deri hastalığıdır (Arlian 

ve Morgan, 2017). 

Sarkoptik uyuz dünya çapında 150'den fazla 

konakçı türünü etkilemekte ve farklı 

konakçılar arasında bulaş özelliğiyle 

epidemiyolojik plastisite göstermektedir 

(Moroni vd., 2022). Enfekte hayvanlardaki 

semptomlar şiddetine göre değişkenlik 

göstermekle birlikte kaşıntılı papüller, eritem, 

kepeklenme, kabuklanma ve alopesi ile 

karakterizedir; kronik formlar hiperkeratoz 

ve/veya eksüdatif kabuk oluşumu ile ortaya 

çıkmaktadır (Cardells vd., 2021; Rahman vd., 

2010). 

S. scabiei enfeksiyonunun insan sağlığının 

yanı sıra hayvancılık üzerindeki ağır etkisi 

büyük ölçüde görülmektedir. Nitekim enfekte 

koyunlardaki verim kaybı, aşırı yem tüketimi, 

ölüm ve gençlerdeki büyüme geriliği 

hastalığın bilinen zararlarındandır. Amerika 

Birleşik Devletleri’nde Sarcoptoidea nedenli 

kayıpların her yıl takriben 3 milyar doları 

bulduğu bildirilmektedir (Larsen ve Storin, 

1980; Tishenkova, 2005). 

Organofosfatlar, makrosiklik laktonlar, 

formamidinler, piretroidler ve izoksazolinler 

gibi kimyasal akarisit ilaçlar, farklı hayvan 

türleri için sarkoptik uyuz tedavisinde 

veteriner kullanımı için ruhsatlandırılmıştır 

(Bernigaud vd., 2019). Bununla birlikte, bu 

ilaçların çiftlik hayvanlarında yoğun bir 

şekilde kullanılması, et ve diğer hayvansal 

ürünlerde kalıntıların varlığı ve ayrıca 

çevresel kontaminasyon tehdidini 

oluşturabilmektedir. 

İnsanlarda bu enfeksiyonların tedavisi 

yakın zamanda gözden geçirilmiştir 

(Bernigaud vd., 2019; Shiven ve Kapoor, 

2020). Permethrin, in vitro akar direnci 

bildirilmesine rağmen, en uygun topikal ilaç 

olarak kabul edilmektedir (Walton vd., 2000). 

Oral formülasyondaki ivermektin etkilidir, 

ancak gebelik sırasında ve vücut ağırlığı 15 

kg'dan az olan hastalarda önerilmemektedir 

(Paasch vd., 2000). Ayrıca, ivermektine karşı 

direnç gözlenmiştir (Chandler ve Fuller, 

2019; Mounsey vd., 2008). Diğer taraftan 

ifade edilen ajanların etken yumurtaları 

üzerinde etkileri olmadığı için tekrarlayan 

uygulama gerektirmektedirler (Bernigaud vd., 

2019).  

Bu nedenlerle, halk hekimliğinde yaygın 

olarak kullanılan şifalı bitkiler hem insanlarda 

hem de hayvanlarda bu rahatsızlıkların 

tedavisinde giderek daha fazla araştırılmakta 

ve değerlendirilmektedir. Aslında bu 

bileşikler, çevre üzerinde düşük bir etkiye 

sahip olan yeşil ürünler olarak kabul 

edilmektedir (Benelli vd., 2016; Pavela vd., 

2018). Nitekim enfekte insanlarda bazı 

bitkisel müstahzarların çay ağacı yağı, Lippia 

yağı, neem yağı ve özleri, karanfil yağı, 

zerdeçal, kafur yağı vb. kullanımına 

değinilmektedir (Gopinath vd., 2018). 

Bu çalışma ile sarkoptik uyuz tanısı 

konulan koyunlarda verilen nutrisyonel 

sağaltımın klinik etkinliğinin gözlemlenmesi 

amaçlanmıştır.  

OLGU SERİSİ 

Çalışmamız çoğu geçim kaynağının tarım ve 

hayvancılık ile sürdürüldüğü ve aile tipi 

işletmelerin yer aldığı Işıklı Mahallesi, Efeler 

Aydın'daki bir aile tipi işletmede 

gerçekleştirildi. Işıklı Mahallesi yazları sıcak 

ve kurak, kışları ise ılık ve yağışlı olan 

Akdeniz iklimi hava koşullarında yıllık 

otalama 17-18°C sıcaklık ve yaklaşık %70 

nem oranında sahip olup etkenin konakçı 

dışında yaşamasında çevresel şartları 

sağlamaktadır. Çalışmamızda yer alan 

koyunlar, yarı kapalı sundurma ağılda 

G 
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yetiştirilmekte olup, arpa, süt yemi ve buğday 

otu ile beslenmekteydiler. İşletmenin önünde 

yer alan arazide meraya (denetimsiz) 

çıkmakta oldukları saptandı.  

Tanı ve takip 

Hastalığın tanısı klinik bulguların yanı sıra 

hayvanlardan elde edilen deri kazıntılarında 

etken varlığı ile konuldu. Alınan örnekler 

fakültemiz laboratuvarına getirilerek 

mikroskobik incelemeleri yapıldı. S. 

scabiei’nin ortalama 0,3 mm boyutlu, 

kahverengi-şeffaf renkli, yuvarlak vücut 

şekline sahip olmasıyla ön bölgesinde keskin 

çeneleri, çengel şeklinde pençelerin varlığı ile 

arka çift bacaklarından daha kısa ön bacaklara 

sahip morfolojisiyle belirlendi (Şekil 1). Deri 

kazıntılarının toplanması 0. gün ve 5. 

günlerde 2 kez gerçekleştirildi. Çalışma 

sonrası 10. günde koyunlarda klinik 

iyileşmenin takibi yapıldı. 

 

Şekil 1. Klinik belirtiler 1. koyun, 0. güne ait görüntüler 

Bitki ekstraktının hazırlanması 

Sağaltım amacıyla hazırlanan karışım için 100 

mg Curcuma longa (Turmeric, Zerdeçal) 

Ekstraktı, 100 mg Silybum marianum (Milk 

Thistle, Deve Dikeni) Ekstraktı ve 20 mg 

Beta-glukan kullanıldı. Ekstrakt 20 ml 

izotonik saline solusyonu ile dilüe edildi. Her 

uygulama da bitkisel karışım taze olarak 

hazırlandı ve uygulandı. 

Çalışma prosedürü 

Çalışmamız koyun işletmesinde belirtilen 

hava şartlarının bulunduğu sezonda (Şubat-

Mart) gerçekleştirildi. Sarcoptes spp. ile 

enfeste 4 adet koyuna 0. gün ve 5. günlerde 

aynı prosedür ile sağaltım uygulamaları 

yapıldı. İlk olarak sırayla her koyunun 

lezyonlu bölgelerinden derin deri kazıntısı 

hafif kan görülene kadar alınarak mikroskobik 

inceleme yapılmak üzere lama aktarıldı ve 

kazıntı bölgesi batikon ile temizlendi. 

Devamında lezyonlu bölgeler izotonik su ile 

ıslatıldı ve üzerine asetat bant yapıştırıldı. 

Kısa süre sonra bant çıkarıldı ve sürüntü 

mikroskobik analizi yapılması amacıyla lama 

aktarıldı. Uygulamanın akabinde lezyonların 

en çoğunluklu olduğu baş bölgesine önceden 

hazırlanan bitkisel içerikli karışım topikal 
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olarak uygulandı. Baş bölgesine yüksek 

miktarda uygulanan karışımın, masaj 

yapılarak deriye olabildiğince nüfuz etmesi 

sağlandı. Bunu takiben, koyunların dışkı 

skorlaması yapıldı ve 20 ml bitkisel karışım, 

sonda yardımıyla rektal yolla uygulandı. Tüm 

uygulamalar tamamlandıktan sonra 500 mg 

Echinacea purpurea (L.) Moench ekstraktı ve 

135 mg Pelargonium reniforme (Pelargonium 

sidoides) ekstraktı içeriği oral yolla verildi.  

Hayvanların görüntüleri ve yapılan 

uygulamalar kayıt altına alındı. 

 Her prosedür gününde her koyun için 

görülen S. scabiei uyuz akarlarının sayısı, 

klinik ve lezyon skorlama indeksi (Fthenakis 

vd., 2001; Rodríguez-Cadenas vd., 2010) 

Tablo 1’e göre belirlendi. Tablo 2’de de 

sağaltım öncesi ve sonrası klinik indeks ve 

dışkı skorlaması belirtildi. 

Tablo 1. Koyunlarda deri lezyonları için klinik indeks skorlarının tanımı (Fthenakis vd., 2001; Rodríguez-Cadenas vd., 

2010’den uyarlanmıştır) 

Skor Sınıflandırma Tanımlama 

0 Lezyon yok Lezyon yok 

1 < %10 lezyon Burun üzerinde lokalize hafif deri hasarı ve fokal lezyonlar  

2 %10-25 lezyon 
Kulaklarda ve yüzün çeşitli bölgelerinde lezyonlar ve belirgin deri 

hasarı fakat kaşıntı yok 

3 %25-50 lezyon 
Yüzde orta şiddetli lezyonlar ile kaşıntı ve bazı sekonder bakteriyel 

enfeksiyon 

4 %50-75 lezyon 
Yüz ve kulaklarda şiddetli kontamine lezyonlar ve generalize kaşıntı ile 

birlikte vücudun diğer bölgelerinde lezyonlar bulunan  

5 > % 75 lezyon Kronik şiddetli generalize lezyonlar 

 

Tablo 2. Koyunlardaki klinik indeks ve dışkı skorları 

Olgular 
Klinik indeks skoru Dışkı skoru 

0. gün 5. gün 0. gün 5. gün 

Olgu 1 4 3 1 2 

Olgu 2 3 2 1 2 

Olgu 3 2 1 2 2 

Olgu 4 3 2 1 1 

Klinik indeks skoru Tablo 1’e göre verilmiştir. Dışkı skoru: 1 = Yumuşak; 2 = Normal 

OLGU-1 

Birinci olgumuz 3 yaşlı, dişi, Sakız ırkı bir 

koyun olup olgunun Sarcoptes spp. ile enfekte 

olduğu yukarıdaki prosedürde tüm olgularda 

ortak şekilde belirlendi. Olgumuzun 

lezyonları şiddetli olup baş bölgesinde 

(periokuler, burun, kulak, ağız çevresi) 

eritem, alopesi, beyazımsı/kahverengi 

kabuklanma, ekskoriasyon, çatlama, şiddetli 

kaşıntı mevcuttu (Şekil 1). Yukarıda 

belirlenen tüm uygulama prosedürü 

uygulandıktan sonra 5. gün klinik indeks 

skorunda değişme olmadı ve eritem bulgusu 

haricinde diğer bulguları gözlemlendi. Dışkı 

skorlamasında 0. gün yumuşak dışkıdan 5. 

gün normal dışkıya dönüştüğü gözlemlendi. 

10. günde olgu 1 sahibi tarafından satıldığı 

için klinik gözlem yapılamadı. 

OLGU-2 

İkinci olgumuz 3,5 yaşlı, dişi, Sakız ırkı bir 

koyun olup olgunun Sarcoptes spp. ile enfekte 

olduğu yukarıdaki prosedürde tüm olgularda 

ortak şekilde belirlendi. Olgumuzun 

lezyonları baş bölgesinde olup eritem, 



Sarkoptik uyuzun bitkisel tedavisi 

 
96 

beyazımsı/kahverengi kabuklanma, 

ekskoriasyon ve kaşıntı mevcuttu (Şekil 2A). 

Yukarıda belirlenen tüm uygulama prosedürü 

uygulandıktan sonra 5. gün olgumuzda eritem 

ve kahverengi kabuklanma gözlenmedi ancak 

klinik skor indeksi değişmeyerek 

ekskoriasyon ve kaşıntı görüldü. Dışkı 

skorlamasında 0. gün belirtilen yumuşak 

dışkısı 5. gün normal dışkıya döndüğü 

bulundu. 10. günde olgumuzun tüm klinik 

belirtilerinde düzelme gözlemlendi.  

 

Şekil 2. Koyunlarda 0. gün sol sütun, 5. gün orta sütun, 10. gün sağ sütun görüntüleri; A1-3 Olgu 2; B1-3 ve C1-3 Olgu 4

OLGU-3 

Üçüncü olgumuz 4 yaşlı, dişi, Sakız ırkı bir 

koyun olup olgunun Sarcoptes spp. ile enfekte 

olduğu yukarıdaki prosedürde tüm olgularda 

ortak şekilde belirlendi. Olgumuzun lezyonları 

baş bölgesinde olup alopesi, beyazımsı 

kabuklanma ve çatlama mevcuttu. Yukarıda 

belirlenen tüm uygulama prosedürü 

uygulandıktan sonra 5. gün olgumuzda klinik 

lezyonlarından derinin çatlaması görülmedi 

ancak yine klinik indeks skoru aynı seviyede 

devam ettiği gözlemlendi. 10. günde olgu 3 

sahibi tarafından satıldığı için klinik gözlem 

yapılamadı. 

OLGU-4 

Dördüncü olgumuz 3 yaşlı, dişi, Sakız ırkı bir 

koyun olup olgunun Sarcoptes spp. ile enfekte 

olduğu yukarıdaki prosedürde tüm olgularda 

ortak şekilde belirlendi. Olgumuzun lezyonları 

baş bölgesinde eritem, alopesi, 

beyazımsı/kahverengi kabuklanma, çatlama ve 

kaşıntı mevcuttu (Şekil 2B-C). Yukarıda 

belirlenen tüm uygulama prosedürü 

uygulandıktan sonra 5. gün olgumuzda klinik 

lezyonların çoğunda azalma görüldü. 

Olgumuzda 5. gün kabuklanma haricindeki 

eritem, alopesi, kahverengi kabuklanma ve 

çatlama bulguları ortadan kalkmıştır ve klinik 

indeks skorunun 3’den 2’ye düştüğü 

belirlenmiştir. Uygulama öncesi ve sonrası 

diğerlerinin aksine dışkı skoru değişmemiştir. 

10. günde olgunun klinik belirtilerinde düzelme 

gözlemlendi. 

TARTIŞMA 

Koyun uyuzu, bir akar istilası sonucu meydana 

gelen oldukça bulaşıcı bir deri hastalığıdır. 
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Endemik olduğu ülkelerde hayvancılık 

sektöründe büyük kayıplara sebebiyet 

vermektedir (Larsen ve Storin, 1980; 

Tishenkova, 2005).   

Araştırmamızda lezyon dağılımlarının Irak’ 

ta yapılan bir çalışmayla (Shamsa vd., 2008) 

benzer şekilde büyük oranda baş bölgesinde 

olduğu tespit edildi. Koyunlarda uyuzun klinik 

belirtileri arasında pullu, kabuklu sarımtırak 

lezyonlar, deri hasarı ve yapağı kaybı yer 

almaktadır (Mitra vd., 1993). Klinik bulguların 

da daha önce bildirildiği (Kettle, 1995; Solusby, 

1968) gibi aşırı kaşıntı, sürtünme ve baş 

bölgesinde (periokuler, burun, kulak, ağız 

çevresi) alopesi ve kahverengi/beyazımsı 

kabuklanma şeklinde tespiti söz konusuydu. 

Enfekte koyunlardaki klinik bulgular mevcut 

akarların deri altında tüneller açmasıyla 

açıklanabilmektedir. Akarların tükürükleri, deri 

katmanlarını (yüzeyselden derine), eritebilen ve 

akarların yuvası olacak tünelleri oluşturan güçlü 

sindirim enzimlerinden oluşmaktadır (Al-

Shebani vd., 2012). Ayrıca sarkoptik uyuz 

genellikle istila edilmiş konakçıda 

yumurtladıkları ve yaşam döngülerini 

sürdürdükleri deri tünelleri oluşturan oyuk 

akarları olarak adlandırılmaktadır (Jimenez vd., 

2010; Niedringhaus vd., 2019). Bu süreç 

boyunca yaşayan sarkoptik uyuz sonucu etkenin 

dökülen deri, nimf ve yumurta kabukları ile ölü 

formları ile büyük miktarda antijenik uyaran 

açığa çıkarmakta ve söz konusu bu durum da 

akarlara karşı aşırı duyarlılığın artmasına neden 

olmaktadır (Morgan vd., 2016; Niedringhaus 

vd., 2019). Özellikle olgun dişiler tarafından 

yapılan deri altı tünelleri, epidermisin 

kalınlaşmasına ve kabuk oluşumuna neden 

olmaktadır (Teodoro vd., 2018) ve bu çalışmada 

gözlenen mevcut bulgular belirtilen etkenin 

yaşam şeklinden kaynaklanmaktadır. 

Patojenlerden bazıları birden fazla çeşitli 

konak türünde bulaşmayı sürdürmekle birlikte, 

epidemiyolojik olarak önemli olan bu becerinin 

nasıl kazanıldığı bilinmemektedir. S. scabiei, 

memeli parazitleri içinde konakçıya özgü 

olmayan (generalist) ve en bulaşıcı ev dirençli 

uyuz etkenlerinden biridir. Elizabeth ve 

diğerleri (2022) sürekli bulaşmaya aracılık eden 

patojen ve konakçı özelliklerini sentezleyip üç 

bulaşma mekanizmasını da (direkt, indirekt ve 

kombine) gösteren vakalar sunmaktadır. S. 

scabiei’ nin söz konusu başarısını açıklayan 

patojen özellikleri arasında bağışıklık yanıtı 

modülasyonu, konakçı üzerindeki hareket 

yeteneği, konak dışı arama davranışları ve 

çevresel kalıcılık yer almaktadır. Sosyallik ve 

konak yoğunluğu, direkt bulaşmanın baskın 

olduğu konaklarda önemliyken yalnız 

konaklarda ortak kullanım alanlarının varlığı 

indirekt bulaşma için önem arz etmektedir. 

Sosyal yaşam kuran türlerde direkt ve indirekt 

bulaşmanın birlikte görülmesi muhtemeldir. S. 

scabiei’ nin konakçı türlerde endemik hale 

gelmesini sağlayan mekanizmalar nadir olarak 

ele alınmış ve çalışmalar daha çok salgınlara 

odaklanmıştır. Elizabeth ve diğerleri (2022), 

yaptıkları çalışmada parazitlerin konak türleri 

arasındaki bulaşmayı sürdürmek için geliştirdiği 

mekanizmaların adaptasyon süreçlerini açıklığa 

kavuşturmayı hedeflemiştir. 

Geçmişten günümüze pek çok akarisidal ajan 

bitkilerden elde edilmiştir (Akram vd., 2020; 

Tooning vd., 1988). S. scabiei'ye karşı 

akarisidal aktiviteye sahip çeşitli tıbbi bitkilerin 

kullanımı birçok memeli türünde bildirilmiştir 

(Akram vd., 2020; Chen vd., 2019; Pasipanodya 

vd., 2021; Shiven vd., 2020). Genel olarak 

sarkoptik uyuzda kullanılan birçok akarasid 

etkinliğini, etkenin ekdizon büyüme hormon 

sentezi ve sitokrom P450 mono-oksijenaz 

detoksifikasyon mekanizmasını baskılayarak 

göstermektedir (Verma vd., 2011).  

Koyunlarda sarkoptik uyuza karşı etkili olduğu 

en iyi bilinen bitkisel ürün neem yağıdır 

(Tabassam vd., 2008). 14 gün süreyle %20’lik 

formülasyonun topikal uygulanmasıyla %100 



Sarkoptik uyuzun bitkisel tedavisi 

 
98 

klinik iyileşme bildirilmiştir (Tabassam vd., 

2008). Yine koyunlarda korunga bitkisinden elde 

edilen ekstraktın 14 gün süreyle uygulandığında 

klinik iyileşme sağladığı ifade edilmektedir 

(Shahatha, 2020).  İçerisinde C. longa’nın da yer 

aldığı bitkisel merhem karışımının topikal 

uygulandığı sarkoptik uyuzlu buzağılarda 7-15 

gün içerisinde iyileşmenin sağlandığı ve 

uygulaması sonrası 7-30. günlerde yapılan 

mikroskobik incelemelerde canlı akar ile 

karşılaşılmadığı görülmüştür (Naresh vd., 2005). 

Araştırmamızda da bitkisel ürünlerden hazırlanan 

formülasyonlar sonrası klinik skorun kısa süre 

içerisinde hızla gerilediği gözlemlendi.  

 Çalışmamızda oluşturulan bitkisel 

formülasyonlarda yer alan C. longa tavşanlarda 

standart uyuz sağaltımında yer alan ivermektin 

enjeksiyonu yanında rasyona adjuvant olarak 

eklendiğinde enfestasyona bağlı gelişen oksidatif 

yanıtı elemine ederek ivermektinin anti-paraziter 

etkinliğini arttırdığı, performansı arttırdığı ve 

immüniteyi desteklediği görülmüştür (Abu Hafsa 

vd., 2021). Bufalolarda (Naresh vd., 2005) ve 

develerde (Atal vd., 2023; Periasamy vd., 2018) 

yine zerdeçal içeren kombine topikal ürünlerin 

iyileşme sağladığı bildirilmiştir.   

SONUÇ 

Sonuç olarak zerdeçal ve devedikeninden 

oluşan bitkisel kombinasyonun özellikle topikal 

başta olmak üzere yine rektal yolla da 

uygulanmasının sağaltımda yardımcı 

olabileceği ancak bu klinik iyileşmenin ve 

sağaltım etkinliğinin daha fazla sayıda hayvanın 

çalışmaya dahil edildiği, uzun süreli takipli 

araştırma ile desteklenmesi gerektiği düşünüldü. 

AÇIKLAMALAR  

Etik beyan: Çalışmamızda yem katkı maddeleri ile 

doğal destek sağlandığından, deneysel bir çalışma 

kapsamında herhangi bir ilaç uygulamasında 

bulunulmamış, yine de hasta sahibinden bilgi onam 

formu alınmıştır.  

Çıkar çatışması: Yazarlar arasında çıkar çatışması 

bulunmamaktadır. 
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